Excellentissimo Domino Gubernatori Regio.

Concept, Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 50—51.

Ex informatione domini adiuncti provincialis commissarii Sigismundi Zejk innotuit mihi pervenisse ad Excelsum Regium Gubernium querelas ratione defectus circa intertentionem Inclytae Militiae ad circulum praefecturae meae commissum dislocatae. Cum vero quoad expositum intertentionis defectum nullus mihi constet specificus eassus, in genere vero certum sit, quo magis necessaria est pro modernis circumstantiis Inclyta Militia, eo maiori attentione eandem accomodari. Proinde hanc meam demissam declarationem pro necessariis excusatione humilime submittendam duxi. Devae, die 9-na mensis Decembris 1784.

Excelso Regio Gubernio

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 81.

Dignatum fuerat **Excelsum Regium Gubernium** tenore gratiosi sui Decreti de 27-a Novembris a.c. numeroque 11065 in sequelam benigni Decreti Aulici de 20-a eiusdem mensis exarati gratiose huic Tabulae committere, quatenus processum penes jus statarium contra captivos rebelles Valachos institui Altissime ordinatum illico sisteret, captivos autem sub secure custodia conservet, nec quemquam ex iis dimittere praesumeret, velut per Altissime denominatam commissionem examini subiciendos, in cuius benignae ordinationis Regiae effectum processum juris statarii adversum captivos ad adventum usque **Excellentissimi Comitis Antonii Jankovits** differre haud praetermisimus. Quia vero dilato juris statarii processu captivorum numerus adeo accrevisset, ut iidem absque periculo infectionis et securitatis publicae in comitatensibus carceribus ulterius detineri haud possent, (siquidem hesternae die captivi numero 7 ex praevis causa mortem oppetiissent), partem non exiguam eorum captivorum ad carceres arcis Devensis deducendam ordinavimus, verum hos quoque carceres aucto in dies captivorum numero, iisdem recipiendis propediem haud suffecturos esse praevidemus. Proinde oramus **Excellentias Vestras**, quatenus huic malo congruum remedium adferre dignentur, quo in ea parte publicae et securitati, et sanitati consuli possit. Devae, die 9-a Decembris 1784.

Excelso Regio Gubernio

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 82.

Excellentissime Domine Liber Baro Regie Gubernator,
Domine ac patrone mihi gratiosissime!

Subaudio non sine maximo doloris sensu, subsidium militare ab Illustrissimo domino generale Koppenzoller nobis et summe necessarium, et oportuna omnino occasione suppeditatum difficultari caepisse. Dignabitur **Excellentia Vestra** gratiose recordari in submissarum relationum serie, hinc genuine relatum in partibus Transmarusianis nominanter vero valle Kajan, ac dominiis Illye, et Branytskea, partibus Inclyti Regni Hungariae, atque eidem ingremiato Banatui vicinis magnam hominum multitudinem variis instrumentis armatam ad novas caedes, et tumultus aspirare, qui tam huic regioni, quam etiam vicino Hungariae Regno funestiores esse non sine causa praemetuerentur, et cum ne actu quidem pro magnitudine gliscentis mali sufficiens adsit militiae numerus tunc autem nullus plane fuerit, ad anteverendum utrisque provinciis imminens periculum, necessarium omnino fuisse **Officiolatu**, ac mihi quoque ab Inclyta Militia in vicinis partibus dislocata suppetias petere, quae non resensum, sed laudem singularem, mea quidem ac illorum etiam qui evidenti periculo expositi erant, opinione mereri videtur, quod nisi tempestive velut proximior subsidium tulisset, praefatorum incolarum animi ad nova molimina certo certius incanduissent, qui adventu eiusdem militiae, quemadmodum emolliri caeperunt, ita se solo relictis malevolum spiritum facile resumment.

Reverenter itaque **Excellentiam Vestram** precor, dignetur ex gratiosa publicae securitatis reflexione tam eorum, qui in necessariis omnino statio-

nibus modo provisorio iam excubant approbationem, quam vero ad districtum quoque Hattzeiensem prout ex relatione hodierno cursore Excelso Regio Gubernio submissa patet, aequo periculo expositum inde ociorem succursum paterne exoperari. Ego nocte quoque proxima a brigada Tömösiensi cursore extraordinario requisitus sum, ut casus potiores stafetaliter, de caeteris autem circumstantiis ordinario cursore certiores redderem, quod equidem pro securitate utriusque provinciae non tantum alienum non video, sed ad partes omnino officii mei pertinere autumo, a gratioso nihilominus Excellentiae Vestrae arbitrio hac, quoque in parte dependere cupio, debita subordinationis lege persistens.

Excellentiae Vestrae

humilimus servus

Devae, 9-na Decembris 1784.

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 83.

210

1784 decembrie 10, Deva

Statum plebis in hoc circulo adhuc turbulentum esse, immo Valachos pravorum consiliorum effectum dolose, et fraudulenter in adventu veris differre dignabitur Excelsum Regium Gubernium gratiose cognoscere.

1-mo. Ex advolutis vice iudicis nobilium Petrik litteris.

2-do. Ex aliis advolutis domini substituti vice comitis Valentini Szilvasi litteris.

3-tio. Ex casu in possessione Mihallyen recentissime commisso, casus vero hic fuit.

Praemisis per dominum supremum vigiliarum praefectum a Sztojanich ad possessionem Mihallyen hospitiorum designatoribus incolae possessionis Mihallyen restiterunt, dein supervenienti quoque Domino Sztojanich ex agmine ad pugnam coadunato resistere voluerunt, quos Dominus Sztojanich manu sibi subordinata eorum traiectis dissipare coactus est.

Hi aliique casus tam certi sunt, ut nihil certius sit, quam maiorem comitatus huius cum Zarand uniti partem turbulentam esse, in quibusdam locis Valachos ad speciem duntaxat pacem et animorum tranquillitatem in adventum veris simulare ea fraude ut tunc commodius servire, hereditariamque hanc Sacratissimae Suae Maiestatis provinciam conturbare et confundere possint. Cum itaque altius quam hactenus ex animo plebis principia turbulentiarum eradicanda sint, principia vero eadem haec sint: Valachos iussu Suae Maiestatis (quod cogitare quoque sacrilegum est) contra Hungaros grassari, media duriora ideo non adhiberi, quod expeditio eorum iussu Altissimo suscepta sit, et subsidiariae quoque militiae adventu iuxta praecitatas domini substituti vice comitis litteras eapropter differri; proinde de genu iterum oramus eo omnes dispositiones contra tumultuantes Valachos dirigi, ut ex duriori agendi modo vincatur plebs infundatam esse eius de principiiis turbulentiarum conceptam falsam persuasionem stanteque hieme tam fundamentaliter per adventum maioris, quam nunc est militaris subsidii

416

compescendum esse ne vere appetente de novis tumultibus, ac turbulentiis tunc maiori cum periculo sedandis cogitare audeat. Devae, die 9-na mensis Decembris 1784.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 84—85.

211

1784 decembrie 10, Blaj

11 559

P.P.

Plures quae iam querulosae isthuc venerunt, venturaque praemetuntur parochorum et ecclesiarum iniuriae cogunt consistorium Illustritati Vestrae ab aliis publicis negotiis quibus nunc occupatissima est, advocatae supplicare, ut cum in patriae defensionem, et tumultuantis furentisque plebis coercionem insurgere obstricta, jussaque de nobilitate nonnulli in ipsos parochos greco catholicos vires suas exerere caeperint, signanter: parochum Olach Herepeiensem Mathaeum Albam Carolinam ad carceres deduxerint ibique detentum non nisi exacto ab eo iuramento dimiserint; parochum item Zacheum Angyel Igeniensem virum facta adversus eum inquisitione etiam innocentem probatum similiter aresto Albae Carolinensi mancipatum post 24 horas dimiserint, cuius mancipationis causa ipse vice iudex nobilium Komaroni extitisse refertur, qui cum iussus fuisset sacerdotem dis unitum ex Ompoitza Zacheum intercipere, utut tam nostrum Zacheum, quam etiam dis unitum in persona nosset, facto de industria in restitutionem nostri errore nostrum deduci curavit, parochum Olach Peterlakiensem Popa Onye quum fuga seu potius occultatione locis subduxisset, pluribus spoliari, uti ex eius supplicii isthic accluso libello gratiose videre dignabitur Illustritas Vestra parochum Gambociensem quoque ad carceres magistratuales deduxerint et haec in Inclito Comitatu Albensi.

Parochum Al. Gyogyiensem Popa Alexandru ad Inclitis Comitatus Hunyadiensis carceres Devam aeque deduxerint, et quod omnem vexam excedit, referente Basilio Kalbo Tordensi in possessione sibi vicina Berkes, patibulum ita ad portam cemeterii erexerunt, ut homines per illud debeant ingredi. Accedit quod parochus ad insurgendum urgeant, sicut Samuelem Ladai Bogoiensem, cui quia non potuit hominem sufficiendum offendere, equum ademerunt, nam parochus Rafel Berenyiensis custodit curiam domi-nalem. Dignatur Illustritas Vestra apud Excelsum Regium Gubernium effi-cere, ut parochi si quid deliquerunt suae deferantur instantiae et super his minime vexandis ordines eluerari, dum penes praesuleae dexterae filiale oscu-lum omni cum devotione perenamur.

Illustritatis Vestrae

humillimi servi
Consistorium Illustritatis Vestrae

Balasfalvae, 10-ae Decembris 1784.

Copie, C.H., dos. 13/1784, f. 23.

Per suppeditandum ab Inclyta Brigada Tömösvarensi militare subsidium non tantum restitutioni publicae securitatis in partibus comitatus luius Inclyto Regno Hungariae vicinis consultum est, sed simul propagatio queque rebellionis pestiferae ad vicinas Regni Hungariae partes impedita est eo faeliciori effectu, quod districtus Illye praecipua rebellium sedes hactenus omni praesidio destituebatur, superveniente vero ex Inclyto Regno Hungariae militari subsidio idem districtus Illye contra rebelles munitus sit, cointelligentiaque eorum cum rebellibus Zarandiensibus intercisa fuerit. Cum vero praeter districtum Illye, districtus quoque Branyitska et Solymos pari praesidio militari muniendi sint, quo gratiosi erga Excellentiam Vestram animo, aeternaque gratiarum actione receptum fuit subministratum subsidium militare, eo maiori cum animorum confusione ex isthic advolutis actualis assessoris domini Josephi Papi pro accomodatione Inclytae militiae Banatensis ordinati litteris intellectum est, praelaudatam subsidiariam militiam ratione necdum bene cognita tunc revocari quando ulterius desiderabatur in sexcentis capitibus supplendus subsidiariorum numerus pro districtibus Illye, Branyitska, et Solymos dislocandus. Qemadmodum proinde Illustrissimus Dominus Liber Baro supremus comes et Inclytae Militae Oroszianae vice colonellus a Klestinczki, Illustrissimum Dominum Brigaderium generalem a Koppenzoller requisivit, ita Excellentiam Vestram, per omnes illas rationes, quibus in amorem publicae securitatis fertur, perdemisse oramus, dignetur pro concredito sibi eminenti munere disponere, ut pro hoc comitatu ex Inclyto Regno Hungariae disposita subsidiaria militia non tantum ne revocetur, sed ad sexcenta capita iuxta primitivas praeces suppleatur; casu enim, quo in oppido Illye, Guraszada, et Szirb cum certiori reducendae exulantae fere publicae securitatis specimine actu excubantem Inclytam Militiam revocari contigerit, Regio Transmarusiana a loco Tricesimali Zam Inclyto Regno Hungariae vicino usque Albam Carolinam ad decem milliarium distantiam nullo militari praesidio munita, ad nove rebellionis molimina certo certius erumpet, et ne itineris quidem certissimo periculo vacabit. In maiorem vero obtinendae securitatis spem adventum Excellentiae Vestrae communibus votis suspiriisque optamus, interea quoque nihilominus gratiosum Excellentiae Vestrae mandatum ad sedendam plebem directum quantum publicandum eius apud plebem in moralibus confusam valere posset hactenus enim placida vix aliquem effectum prodixerunt, consueta modalitate publicare non deero. Quod reliquum nos quoque cum aliis adflictis pro incolumitate Excellentiae Vestrae perpetuis praecibus caelum fatigando pereni lege existimus. Devae, die 10-ae Decembris 1784.

Excellentissimo Domino Comiti a Jankovits.

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 86–87.

Quod sub hesterno Excellentissimo Domino Libero Baroni Gubernatori Regio ego supremus comes demisse repraesentavi, id hodie realiter, ac effective ex annexis domini Josephi Baja actuali assessoris pro accomodatione Inclytae Militiae exmissi litteris, ut et ex declaratione domini supremi vigiliarum praefecti a Riczant subsidiariae militiae Banatensis commendantis

Innotuit. Inclytam Militiam ex vicinis Regni Hungariae partibus in subsidium restituendae publicae securitatis in hunc comitatum ad processus Illye et Lopusnyiak impetratam non sine periculo publicae securitatis revocatam esse. Eventus hic eo plus nocet publicae securitati, quod districtus Illye, Branytska, et Sollymos, in quibus praecipua rebellium sedes est, omni praesidio militari destituantur, ibi nulle subordinatio observetur, nulla contributio Regia solvatur, nulla naturalia in rationem Inclytae Militiae praestentur, executores pro iisdem exigendis exmissi, violenter repulsi sint, qui discedente Inclyta Militia maiori cum animositate repellentur, cum rebellibus Zarandiensibus nullo interveniente militari impedimento, perpetua cointelligentia foveatur, indeque a loco Zam usque ad extremos comitatus huius confines versus comitatum Albensem trans Marusium praesidium militare non existat; ex numero enim militiae ex hoc Principatu ad hunc comitatum hactenus dislocatae, pars potior in circulum Zarandiensem expedita est, reliqua vero pars pro quantitate comitatus satis exigua ad custodienda oppida Deva, Hunyad et Hattzeg vix sufficit, pro incaptivatione vero coriphaeorum, pro recaptivatione praedarum, pro ademptione armorum a tumultuantibus aliisque plebis propter defectum militiae nihil realiter, et effective agi potest. Immo dominus vice colonellus a Klestinczki per curatores fodinarum ad suppeditandum pro securitate aerarii penes fodinas praesidium militare requisitus propter notoriam militum paucitatem periculo expositis fodinarum locis subvenire non potuit, hacque ratione coacti sumus pro subsidio militari ad Inclytam Armorum Praefecturam Banatensem eo argumento recurrere, quod Illustrissimus dominus consiliarius Michael a Brukenenthal tenore litterarum in extractu isthic advolutacum spem subsidii inde suppeditandonobis porrexerit; quo subsidio militiae Banatensis non tantum securitati circuli huius, sed propagationi quoque rebellionis Valachicae versus partes Banatenses consultum fuisset. Dum nihilominus Banatensis militiae subsidium vel maxime necessarium fuit, eodem subsidio tunc revocato, quemadmodum cum exordio militaris conscriptionis Excelso Regio Gubernio humilime repraesentatum fuit, parvam illam scintillam magnum incendium excitaturam, quod etiam excitatum est, ita nunc quoque ex subditali erga Augustissimum vinculo, nos, qui locales circumstantias propriis oculis videmus, de genu declarare sustinemus; nisi Banatensi militari praesidio nunc evacuatus districtus Illye circulo Zarandiensi vicinus, item circuli Branytska et Sollymos omni praesidio destituti, pariterque circulo Zarandiensi vicini militari praesidio ocissime communiti fuerint, certissimum metum subversari, ne rebellio Valachorum ex iisdem partibus valde periculosis maiori cum crudelitate resurgat, omnisque politicae administratione forma intervertatur, non tantum ibi, sed in ceteris quoque coimitatus partibus, hodie namque repraesentatum est per substitutum vice comitem districtus Hattzeg interceptam esse, notabilem Valachorum ferinae provisionem, quam ad alpes convehere volebant. Sustinemus que proinde petere ex parte eorundem districtuum Illye, Branitska, et Sollymos, et Hattzeg, eo ocus de securitate provideri, quod pro Excellentissimo quoque domino Regio commissario a Jankovits per easdem partes horsum adventuro, securitas vel maxime necessaria sit, Suaque Excellentia iuxta isthic advolutas proprias litteras omne subsidium ex militia Banatensi appromittere dignata fuerit. Devae, 10-me Decembris 1784.